
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Musso Nicolò  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

UNIONE MONTANA ALPI MARITTIME 
Costituita dai Comuni di Entracque, Limone Piemonte, Robilante, Roccavione, Vernante 

Provincia di CUNEO 

 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO, TECNICO 

AGRARIO E FORESTALE 

  

N.29 del 05/09/2024 

 

 

 

Oggetto:  FONDO INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE AI SENSI DELL'ART. 

113 D.LGS. 18/04/2016, N. 50. APPROVAZIONE DELLE SCHEDE DI RIPARTO 

FONDO INTERVENTI VARI - PERIODO  2016-2023. LIQUIDAZIONE IMPORTI 

A FAVORE DEL RUP E COLLABORATORI ED ACCANTONAMENTO QUOTA 

PARTE FONDO INNOVAZIONE.      
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO, TECNICO AGRARIO E FORESTALE 

 

 

- Visto il Decreto del Presidente in data 27/02/2018, n. 1 di nomina a Segretario 

dell’Unione Montana Alpi Marittime; 

 

- Visto l’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. successivamente abrogato a seguito entrata 

in vigore del nuovo Codice degli appalti – D. Lgs. n. 36/2023, in vigore dal 01/07/2023; 

 

- Considerato che: 

-  a far data dalla costituzione dell’Unione Montana Alpi Marittime, da parte 

dell’Ufficio Tecnico dell’Unione Montana sono stati presi in carico e portati a 

compimento alcuni interventi in corso avviati dalla preesistente Comunità Montana 

Alpi del Mare e precisamente: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Musso Nicolò  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1. Robilante - Sistemazione idraulica rio Vallone Fantino - importo progetto: €      

85.000,00 

2. Roccavione - Sistemazione idraulica bedale comunale e Rio Mel - importo 

progetto: € 106.000,00 

3. Vernante - Interventi in alveo e difesa spondale torrente Vermenagna - importo 

progetto: € 165.000,00 

4. Limone Piemonte - Opere difesa spondale rio Almellina e rio San Giovanni - 

importo progetto: € 125.000,00; 

- sono stati inoltre avviati e conclusi alcuni interventi programmati e di competenza 

dell’Unione Montana, finanziati in tutto o in parte con fondi ATO annualità 2014-

2020, e precisamente: 

1. Entracque - Intervento di manutenzione alveo e vegetazione spondale Rio Bousset 

primo lotto - importo progetto: € 95.000,00 

2. Limone Piemonte – Manutenzione alveo torrente Vermenagna loc. tetti Mecci e 

Vallone San Giovanni - importo progetto: € 165.000,00 

3. Robilante - Intervento di consolidamento e ripristino opere di difesa spondale 

Vallone Vermenagna - importo progetto: € 90.000,00 

4. Entracque - Manutenzione difese spondali sui Rio Bousset e Rio Colletta - 

importo progetto: € 115.000,00 

5. Vernante - Sistemazione torrente Vermenagna in prossimità ponte Luchou - 

importo progetto: € 235.000,00; 

 

- Richiamata la deliberazione della Giunta del 20/05/2020, N. 11, con la quale è stato 

approvato/recepito il Nuovo Regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo 

incentivante per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici 

nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture di cui all'articolo 113 del D.Lgs. 

18/04/2016, n. 50ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per la ripartizione 

della quota incentivo funzioni tecniche a favore del rup e collaboratori;   

- Dato atto che per i restanti interventi non avviati dall’Unione Montana, con 

Deliberazione della Giunta del 13/05/2020, n. 9, era stato stabilito di provvedere al 

trasferimento in capo ai rispettivi comuni territorialmente competenti del ruolo di 

stazione appaltante e soggetto attuatore, 

- Considerato che i criteri e le modalità di ripartizione della quota di incentivo di cui al 

comma 3 dell’art. 113 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. devono essere previsti in sede di 

contrattazione decentrata integrativa del personale sulla base di un apposito regolamento; 

 

- Richiamata per ultima la deliberazione della Giunta del 19/12/2023, n. 45 con la quale è 

stata rilasciata autorizzazione alla sottoscrizione del Contratto Collettivo decentrato di 

Lavoro – anno 2023 che recepisce anche il suddetto Regolamento per la costituzione e 

ripartizione del fondo incentivante per lo svolgimento di funzioni tecniche di cui all’art 

113 del D. Lgs. 50/2016, ora art. 45 del D. Lgs. 36/2023;  

 

- Considerato che le somme complessivamente impegnate del fondo per funzioni tecniche 

di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., trovano copertura nei rispettivi capitoli di 

bilancio di previsione – gestione residui. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Musso Nicolò  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

- Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 2 del Regolamento per la ripartizione del fondo funzioni tecniche a 

approvato dalla preesistente Comunità Montana nonché ai sensi dell’art. 6 con del 

regolamento per ultimo approvato e adottato dall’Unione Montana con Deliberazione 

della Giunta n. 11/2020, “la quota del fondo spettante ai sensi del regolamento (80%) 

è da suddividere fra il RUP ed i collaboratori, secondo la ripartizione indicata nelle 

successive tabelle, mentre l’importo residuale – fondo innovazione (20%) è 

accantonato a bilancio e destinato per acquisto da parte dell'ente di beni, 

strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, ecc.; 

- la ripartizione dell’incentivo è operata dal responsabile del servizio competente, 

secondo le percentuali definite dal suddetto regolamento e tenuto conto delle attività 

effettivamente svolte dai soggetti interessati; 

- Viste le schede di ripartizione dei fondi relative alle prestazioni svolte dai dipendenti 

interessati, relativamente ad opere/lavori attuati nel periodo 2016-2023, agli atti 

dell’Unione e precisamente: 

- Intervento di sistemazione idraulica Rio Mel in Comune di Roccavione (P.S. ATO  

2012-2014): importo lordo complessivo fondo: € 1.719,78 (2% di € 85.898,09) di 

cui: 

- importo lordo incentivo funzioni tecniche da ripartire 

a favore del Rup e collaboratori per attività espletata:                     €   1.169,41 

 di cui: 

- a favore Ghibaudo Marilena (Rup):               €   1.100,62 

- a favore geom. Martini Eugenia (collab.):     €        68,79 

- importo q.p. fondo innovazione da accantonare:                            €      292,35 

Importo impegnato cap. 8530.11.1 sub. 103/3 (€ 1.376,02) e 103/4 (€ 343,76) del 

Bilancio 2024/2026 – G.R. anno 2020 – Rif. Det. n. 39/2020; 

 

- Intervento di sistemazione idraulica Rio Vallone Fantino in Comune di Robilante 

(P.S. ATO  2012-2014): importo lordo complessivo fondo: € 1.091,36 (2% di € 

54.567,81) di cui: 

- importo lordo incentivo funzioni tecniche da ripartire  

a favore del Rup e collaboratori per attività espletata:                     €      742,12 

di cui: 

- a favore Ghibaudo Marilena (Rup):               €      698,48 

- a favore geom. Martini Eugenia (collab.):     €        43,64 

- importo q.p. fondo innovazione da accantonare:                            €      185,53 

Importo impegnato cap. 8530.21.1 sub. 63/2 (€ 0,00) del Bilancio 2024/2026 – G.R. 

anno 2020. Rif. det. n. 71/2020, risorse da impegnare al capitolo 780/5/2 “Fondo 

incentivante progettazione” per € 742,12 e al capitolo 780/5/3 “FONDO 

INCENTIVO TECNICO - Fondo Innovazione” per € 185,53; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Musso Nicolò  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Intervento di sistemazione idraulica Rio Almellina e Rio S. Giovanni in Comune di 

Limone Piemonte (P.S. ATO  2012-2014): importo lordo complessivo fondo: € 

1.719,93 (2% di € 85.996,41) di cui: 

- importo lordo incentivo funzioni tecniche da ripartire  

a favore del Rup e collaboratori per attività espletata:                     €      357,74 

di cui: 

- a favore Ghibaudo Marilena (Rup):               €      323,34 

- a favore geom. Martini Eugenia (collab.):     €        34,40 

- importo q.p. fondo innovazione da accantonare:                            €        89,44 

Importo impegnato cap. 8530.23.1 sub. 92/1 (€ 447,18) del Bilancio 2024/2026 – 

G.R. anno 2018 – Rif. DT. N. 45/2020; 

 

- Intervento di ripristino opere di difesa spondale Vallone Vermanera in Comune di 

Robilante (P.S. ATO  2015): importo lordo complessivo fondo: € 1.267,08 (2% di € 

63.354,22) di cui: 

- importo lordo incentivo funzioni tecniche da ripartire  

a favore del Rup e collaboratori per attività espletata:                      €      263,55 

di cui: 

- a favore Ghibaudo Marilena (Rup):               €      238,21 

- a favore geom. Martini Eugenia (collab.):     €        25,34 

- importo q.p. fondo innovazione da accantonare:                             €        65,89 

Importo impegnato cap. 8530.8.1 sub. 24/1 (€ 329,44) del Bilancio 2024/2026 – G.R. 

anno 2018 – Rif. DT. N. 59/2020; 

 

- Intervento di sistemazione idraulica Torrente Vermenagna e Rio S. Giovanni in 

Comune di Limone Piemonte (P.S. ATO  2015): importo lordo complessivo fondo: € 

2.247,21 (2% di € 112.360,50) di cui: 

- importo lordo incentivo funzioni tecniche da ripartire 

a favore del Rup e collaboratori per attività espletata:                       €      467,42 

di cui: 

- a favore Ghibaudo Marilena (Rup):               €      422,47 

- a favore geom. Martini Eugenia (collab.):     €        33,97 

- importo q.p. fondo innovazione da accantonare:                                €     116,85 

Importo impegnato cap. 8530.2.1 sub. 65/1 (€ 579,07) del Bilancio 2024/2026 – G.R. 

anno 2018 – Rif. det. n. 54/2020;  

 

- Intervento di sistemazione idraulica Rio Bousset – 1° lotto in Comune di Entracque 

(P.S. ATO  2015): importo lordo complessivo fondo: € 1.333,08 (2% di € 66.653,86) 

di cui: 

- importo lordo incentivo funzioni tecniche da ripartire 

a favore del Rup e collaboratori per attività espletata:                        €      138,64 

di cui: 

- a favore Ghibaudo Marilena (Rup):               €      111,98  

- a favore geom. Martini Eugenia (collab.):     €        26,66  

- importo q.p. fondo innovazione da accantonare:                                 €       34,66 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Musso Nicolò  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Importo non impegnato cap. 8530.1.1– Rif. Det. n. 68/2020, somme da impegnare 

imputando la spesa ai capitoli 780/5/2 “FONDO INCENTIVANTE 

PROGETTAZIONE” per € 138,64 e al capitolo 780/5/3 “FONDO INCENTIVO 

TECNICO - Fondo Innovazione” per € 34,66; 

- Intervento di sistemazione idraulica Torrente Vermenagna in prossimità Ponte 

Luchou in Comune di Vernante (P.S. ATO  2018): importo lordo complessivo fondo: 

€ 3.458,22 (2% di € 172.910,88) di cui: 

- importo lordo incentivo funzioni tecniche da ripartire 

a favore del Rup e collaboratori per attività espletata:                      €        719,31 

di cui: 

- a favore Ghibaudo Marilena (Rup):             €      719,31 

- importo q.p. fondo innovazione da accantonare:                              €        179,83 

Importo impegnato cap. 8530.14.1 sub. 108/1 (€ 899,14) del Bilancio 2024/2026 – 

G.R. anno 2018 – Rif. Det. n. 55/2020; 

 

- Intervento di ripristino sezione di deflusso Rio Bousset e Rio Colletta in Comune di 

Entracque (P.S. ATO  2018): importo lordo complessivo fondo: € 1.636,40 (2% di € 

81.820,00) di cui: 

- importo lordo incentivo funzioni tecniche da ripartire 

a favore del Rup e collaboratori:                                                      €         340,36 

di cui: 

- a favore Ghibaudo Marilena (Rup):             €   340,36 

- importo q.p. fondo innovazione da accantonare:                             €           85,09 

Importo impegnato cap. 8530.3.1 sub. 105/2 (€ 425,46) del Bilancio 2024/2026 – 

G.R. anno 2018 – Rif. Det. n. 60/2020; 

 

- Tenuto conto che le risorse finanziarie necessarie al pagamento dei compensi sopra 

indicati trovano copertura in conto residui nei pertinenti capitoli del bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario corrente riferiti a ciascun intervento, ad accezione 

degli interventi di sistemazione idraulica intervento di sistemazione idraulica Rio 

Vallone FANTINO (CAP. 8630.21.1) e intervento di sistemazione idraulica Rio Bousset 

– 1° lotto per i quali trovano copertura ai capitoli 780/5/2 “FONDO INCENTIVANTE 

PROGETTAZIONE” e “FONDO INCENTIVO TECNICO - Fondo Innovazione”; 

 

- Richiamato l’art. 7 del Regolamento per la disciplina per l’incentivo funzioni tecniche 

che al comma 5. prevede: “L’accertamento è positivo nel caso le attività sia svolte nei 

tempi previsti, senza errori e ritardi che ne comportino incrementi di spesa, imputabili 

ai dipendenti incaricati….”; 

 

- Dato atto che il servizio finanziario ha accertato che il programma dei pagamenti 

conseguenti al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78 del 01/07/2009, convertito con 

la legge 102/2009; 

 

- Richiamati: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Musso Nicolò  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio del 

12/12/2023, n. 17; 

- Il PEG 2024/2026 approvato con deliberazione della Giunta del 16/01/2024, n. 3; 

 

 

DETERMINA 

 

1.  Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2. Di liquidare a favore dei soggetti interessati (Rup e collaboratori) gli importi pregressi 

relativi agli incentivi funzioni tecniche per attività precedenti svolte e riferite agli 

interventi indicati nelle schede di riparto, agli atti dell’Unione Montana; 

 

3. Di dare atto che la complessiva spesa lorda di € 4.198,55, sarà ripartita a favore dei 

soggetti interessati, come segue: 

- € 3.954,77 a favore Geom. GHIBAUDO Marilena (RUP); 

- €   243,78 a favore Geom. MARTINI Eugenia (collaboratore), in servizio fino a 

giugno 2018; 

 

4. Di dare atto che la quota complessiva del Fondo Innovazione risulta pari a € 1.049,64; 

 

5. Di imputare la spesa di € 4.142,04 come segue: 

- al cap. 8530/11/1: € 1.169,41 imp. 103-3/2020 e € 292,35 imp. 103-3/2020; 

- al cap. 8530/23/1: € 357,74 e € 89,44 imp. 92-1/2018; 

- al cap. 8530/8/1: € 263,55 e € 65,89 imp. 24-1/2018; 

- al cap. 8530/2/1: € 467,42 e € 111,65 imp. 65-1/2018; 

- al cap. 8530/14/1: € 719,31 e € 179,83 imp. 108-1/2018; 

- al cap. 8530/3/1: € 340,36 e € 85,09 imp. 105-2/2018; 

 

6. Di dare atto che la somma di € 1.106,15 non risulta impegnata ma è effettivamente 

maturata ed è stata regolarmente rendicontata all’A.T.O., dando così titolo per 

l’erogazione dell’incentivo tecnico e all’accantonamento a fondo innovazione delle 

seguenti somme: 

1. incentivo tecnico:  €   880,76 

2. Fondo innovazione:  €   225,39 
 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Musso Nicolò  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO, TECNICO AGRARIO E 

FORESTALE 

F.to:  D.ssa Laura FENOGLIO 

 

 

 

 

 

 

 

Pubblicata per gg. 15 consecutivi, dal                             , N.       . 

 

Robilante,   Il Segretario dell’Unione 

F.to D.ssa Laura FENOGLIO 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Robilante, 12/09/2024 IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 

      

 

 

 


